cederet. Poloniae quoque Rex Magna Moschoviae Duci obligaretur, & alter alteri omne bonum volens, hostem alterius, suum haberet. Gravamina autem, injuriae, damna data ad invicem, & accepta, aeternam oblivione sepelirentur. Conditiones haec 1634. die XIII. Junii conditae, per Regem Poloniae & Magnum Ducem Moschoviae fide jurata confirmatae sunt. (a) Sed quam diu per Moschos servatae? patebit infra.

Ea immortali gloria sui nominis Ladislaus vindictam Smolenscensem Provinciam, brevi in spiritibus regendam commisit Petro Parczewio, cum pleno & integro jure, Roma tanti Regis dispositionem probante. Votis Regiis abunde respondit Petrus, & quia majora merebatur, ad Samogitiae Episcopatum evehctus Smolenscensem Diocesim Viro de Scientiis & Patria optime merito regendam reliquit.

## II.

FRANCISCUS DOLMAT ISAYKOWSKI  
*De Familia Prussorum.*

Joannis Succamerarii Osmianensis, Thesauri M. D. Lithvaniae Supremi Notarii, & Annae Telatycka Filii, dignitates, quas gessit, & Natalibus & virtuti debuit. Trabsensis primum, ubi Ecclesiam a fundamentis erexit, brevi Geranonensis Insulatus, Grodnensis, Trocensis ac Cathedralis Vilnensis Praepositus. M. D. L. Secretarius, Cancellariae Majoris Regens, Notarius, Referendarius ejusdem Ducatus, tandem Episcopus Smolenscensis a Joanne Casimiro nominatus, Innocentio X. annuente, optimi Praesulis munus adimplevit: & ut liberalitati in Christi servos non deesset, Grodnæ Collegium Societati JESU condidit.

Post

(a) Vassenbergius Hist. Ladislai IV.

Post obitum Michaelis Federovicii (qui anno 1645. decessit) Ducis Moschoviae, Alexius Michaelovicus Filius in magno Ducatu successit. Hic ut avulsas per articulos pacis Provincias fatis, ut ajebat, permittentibus vindicaret. non attempta Patris fide jurata, seditionem Chmielnicci fovebat armis & consilio. Joannes Casimirus, qui tum Regno praerant, totaque Respublica Smolenscob juste metuens, ejus securitati provisura, per legem anni 1653. ad numeranda stipendia militi praesidario Commissarios designavit: inter quos hunc Franciscum Praesulem primum esse voluit. Partes commissi negotii executus abunde Antistes, praeter numeratam a Republica mercedem, propriam arario juvit militem, & ad fortiter agendum pro Republica, pro aris, pro focis hortatus est.

Sed in fatis erat, ut urbs haec Moscho cederet. Annus a partu Virginis 1654. vertebatur, quo Alexius Dux Moschoviae ruptis cum Polonia foederibus, centum millium exercitu ditiones Polonas ingressus, cum multiplici hoste afflicta esset Polonia, Kieviam Polociam expugnavit, Smolenscum obsidione cinxit. Venerat urbi in subsidium Joannes Radzivilius cum decem millibus, sed multitudini hostis cessit. Defendebat urbem Philippus Obuchovicus loci Palatinus, qui primos Moschorum insultus licet elusisset, postmodum egit segnius, eaque de re ab audacioribus admonitus, dixisse fertur: *Diurni temporis spatio a Majoribus recuperatum Smolenscum, non unius horae momento ab inconsultam praecipitantiam perdendum.* Ad ea quidam Nobilium reposuit: *Imo in fatis est, ut quam urbem Majorum nostrorum simpliciter, Moschis eripuit, eandem tu nimia sapientia amittas.* (b) Veram dictionem eventus probavit, nam idem Palatinus quarto ab obsidione mense in Septembri 1654. Smolenscum Moschis subdidit.

Fama, de recepto eo modo per Moschos Smolenscob

(b) Naramowski L. I. C. X.

fo, ubi Poloniae innotuit, totam commovit Rempubli-  
cā. Causa hujus deditōnis magno strepitu in Co-  
mitiis 1655. agitata, sed cū conventus hic & brevi  
tempore definitus, & praesidiarii Smolensenses in jus  
ad respondendam non essent provocati, negotium hoc  
ad sequentia comitia rejectum est: interim Palatinus  
publicis consiliis adesse prohibitus, & stipendia officii  
libus militaribus ne solverentur, per decretum Reipub-  
licae quæstoribus injunctum est. Illi vero qui Duci  
Moschoviae adhaeserunt, & fidem obstrinxerunt pro ho-  
stibus Patriae declarati. (c) Nunc primum post obi-  
tum Obuchovicii 1658. res discussa, patuitq; per pro-  
ditionem loci incolarum Urbem tam prævalidam cef-  
sisse Moschoviae. *Vide Constit. 1658.*

Tali modò Smolenscam sanguine Polonorum  
per Sigismundum III. expugnatam, per Ladislaum IV  
rarā fortitudine defensam, fœderibus, Poloniae & M.  
D. Lithvaniae adjunctam, amissum est. Eam cladem  
Patriae ne vidisset Franciscus Praesul, illam obitu suo  
praecessit aliquot mensibus.

## III.

## HIERONIMUS DUX SANGUSZKO

*Equite Lithvano pro Stemmata insignis.*

Gedimini, (d) aliorumq; Ducum Lithvaniae & Re-  
gum Poloniae sanguis: Filius Simeonis Samuelis  
Palatini Vitebscensis, qui primus ex sua Familia abje-  
ctis Photii erroribus Romanae Ecclesiae accessit, & Ana-  
nae Zawistanka Filiae Palatini Vitebscensis, Pauli, Su-  
premi Ducatus Lithvaniae Marechalci, plurium Ec-  
clesiarum conditoris, non ita pridem vitā defuncti A-  
vus. Iadolem optimè variis disciplinis excultam sacris  
appli-

(c) *Constitutio 1658.* (d) *Familia Sanguszkorum à Lu-  
harzo Gedimini Filio procedit, unde etiam Duces hī Lubar-  
ovicii dicuntur. Niesiecki Tom. IV.*

applicuit, ut non tantum natalibus, sed & pietate Prin-  
ceps coleretur. Et qui ad mitras genitus fuerat, à Vil-  
nensi Praesule Abrahamo Woyna in laboris societatem  
Suffraganeus adscitus, sub titulo Metonenfis, Praesul  
eminuit.

Brevi à Joanne Casimiro ut afflictæ per Moschos  
Provinciae esset solatium, Smolenscensis Antistes dictus  
ab Innocentio X. confirmatus est. Parabatur ad majo-  
res Insulas sed dignitates & vitam mors immatura im-  
pedivit. Obiit 1657. Domus suae Celsissimæ in varia  
stirpes divisæ seriem collegit. In sacras familias, præ-  
cipue Societatem JESU vixit liberalis, illius Collegii  
Minsci munificus conditor & Patronus, quod benefi-  
ca manu inchoavit. *Leg: Volum: V.*